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ABSTRAKT

Papillomaviry způsobují různá onemocnění od kožních bradavic až po léze vedoucí ke vzniku

maligních nádorů. Mezi lidmi jsou velice rozšířeny. Proto se v současnosti vyvíjí metody

produkce levných a účinných vakcín jak pro jejich prevenci tak i terapii nádorů. V současnosti

jsou k produkci farmaceutik nejčastěji používány živočišné a mikrobiální expresní systémy,

které mají mnoho nevýhod a v budoucnu nemohou pokrýt poptávku. Otevírá se tak možnost

využití rostlin jako potenciálně velmi efektivních producentů léčiv. Rostlinné expresní

systémy se optimalizují a dochází ke zvyšování výtěžků, intenzivně se hledají cesty jejich

nejlepšího a nejbezpečnějšího způsobu využití.

Tato práce shrnuje a porovnává výhody a nevýhody různých způsobů transformací rostlin,

vedoucí buď ke stabilní produkci požadovaného proteinu v transgenních rostlinách, nebo

přechodné expresi prostřednictvím rekombinantního rostlinného viru infikujícího

netransgenní rostliny. Dále hledá nejvhodnější rostlinné druhy, poskytující vysoké výtěžky ve

spojení s určitou transformační metodou a umožňující snadný způsob pěstování, popisuje

několik základních způsobů optimalizací exprese a nastiňuje budoucnost rostlinných

expresních systémů.

Klíčová slova: Papillomaviry, HPV vakcíny, VLP, rostlinné viry, rostlinné expresní systémy,

transientní exprese, transformace rostlin, virové vektory

ABSTRACT

Papillomaviruses are causing various diseases from skin warts to the lesions leading to

malignant tumours and are widespread among people. For this reason, the current research is

trying to develop methods for the production of inexpensive and effective vaccines against

both Papillomaviruses and against all other infectious diseases. Currently animal and

microbial expression systems are most frequently used for the production of

biopharmaceuticals which have several drawbacks and their capacity is limited. This opens up

the doors for plants - potentially very efficient producers of biopharmaceuticals. Currently

there is rapid development towards the optimization and improvement of the results of plant

expression systems and establishing the best and safest methods of their use.

This paper summarizes and compares the advantages and disadvantages of different methods

of plant transformation, leading either to stable production of the protein of interest in

transgenic plants or to transient expression of recombinant virus infecting non-transgenic

plants. Furthermore it analyzes the most appropriate plant species, which provide high yields

combined with a transformation method and ease of cultivation, describes few basic ways of

optimizing expression levels and outlines the future of plant expression systems.

Key words: Papillomaviruses, HPV vaccines, VLP, plant virus, plant expression systems,

transient expression, plant transformation, viral vectors
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Seznam použitých zkratek

AlMV Alfalfa Mosaic Virus, virus mozaiky vojtěšky

APC antigen-prezenting cell

BM bazální membrána

CaMV Cauliflower Mosaic Virus, virus mozaiky květáku

CIN cervical intraepitelial neoplasia, intraepiteliální neoplázie děložního hrdla

CKI cyklin-dependent kinase inhibitor

CP coat protein, kapsidový protein viru

dsDNA double strand (dvouvláknová) DNA

GALT gut-associated lymphoid tissue, lymfoidní tkáň asociovaná se střevem

GMO genetic modificated organism, geneticky modifikované organismy

GMP Good Manufacturing Practice

GSK firma GlaxoSmithKline

HBV Hepatitis B virus, virus žloutenky typu B

HIV Human Immunodeficiency Virus

HPV Human Papillomavirus, lidský papillomavirus

HSPG, HS proteoglykan heparan sulfát

IARC International Agency for Research on Cancer, Mezinárodní agentura pro

výzkum rakoviny

LCR long control region – nekódující regulační oblast genomu papillomavirů

ori replication origin, počátek replikace

PCR Polymerase Chain Reaction

PVs papillomaviry

PVX Potato Virus X, bramborový virus X

ssRNA single strand (jednovláknová) RNA

TMV Tabacco Mosaic Virus, virus tabákové mozaiky

TSP total soluble protein, podíl proteinu (v %) z celkového rozpustného proteinu

VLP virus-like particles, neinfekční virové částice
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1 Úvod

Lidský papillomavirus patří do čeledi Papillomaviridae, která je tvořena malými neobalenými

dsDNA viry. Existuje asi 200 genotypů (sérotypů) HPV, z nichž zhruba 40 infikuje lidskou

anogenitální oblast převážně žen, ale i mužů. HPV patří mezi nejčastěji sexuálně přenosné

choroby na světě. Každoročně je příčinou téměř půl milionu nových případů karcinomu

děložního čípku a přes 270 tisíc úmrtí na toto onemocnění, z čehož přes 80% připadá na země

třetího světa z důvodu téměř nulových preventivních vyšetření a celkově nedostačující

zdravotní péče. Stává se tak původcem druhé nejčastější rakoviny u žen (Sankaranarayanan and

Ferlay 2006). Předpokládá se, že kdyby došlo ke globální aplikaci vakcín proti HPV, kleslo by

riziko rakoviny u žen minimálně o 15 % a každoročně by bylo zachráněno více než 200 000

životů (rev. zur Hausen 2002).

Současné profylaktické vakcíny mají bohužel několik nevýhod: jsou drahé, nechrání vůči

všem typům HPV, musí se skladovat v chladu a podávají se prostřednictvím

intramuskulárních injekcí, což bývá bolestivé a navíc to může být v chudších oblastech

potencionální zdroj šíření dalších infekčních agens, jako například HBV nebo HIV. Proto se

momentální vývoj ubírá směrem k levným, termostabilním vakcínám, poskytujícím

dlouhodobou ochranu organismu (desetiletí) proti všem typům HPV, minimálně se stejnou

účinností jako vakcíny současné a podávané nejlépe orálně. Doufejme, že se podaří vyvinout i

terapeutické vakcíny, které by byly schopny léčit již rozvinuté onemocnění.

Zde se otevírá prostor pro využití rostlin, zejména v oblasti levných orálně podávaných

vakcín, které by měly asi nejsnadnější a nejrychlejší aplikaci v zemích třetího světa. Zvýšila

by se tak dostupnost očkování i pro ty nejchudší a snížil by se počet obětí karcinotvorných

typů HPV. Vyspělé země se ale také snaží zaměřovat vývoj spíše na léčiva s neinvazivním

způsobem aplikace - pro každého pacienta je totiž daleko příjemnější přijímat očkování či jiné

léky prostřednictvím prášků či kapslí namísto bolestivých injekcí.
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2 Lidský papillomavirus (Human Papillomavirus, HPV)

2.1. Epidemiologie a onemocnění vyvolaná HPV

Z dat (výzkum IARC – Internacional Agency for Research on Cancer, 2002) uvedených

v úvodu vyplývá, že rakovinná onemocnění způsobená HPV nabývají pandemického

charakteru. V dnešní době se již minimálně 50 % všech sexuálně aktivních žen a mužů během

svého života setkalo s tímto virem (http://www.cdc.gov/hpv/). Bohužel, i přes preventivní

očkování a vyšetření, každoročně narůstá pacientů s karcinomy vyvolanými HPV a to i ve

vyspělých zemích (Sankaranarayanan and Ferlay 2006).

Virus HPV se přenáší přímým stykem epitelů, nejčastěji při pohlavním styku. Vyšší počet

sexuálních partnerů koreluje s větší pravděpodobností nákazy a použití kondomu během styku

nemá efekt na zabránění HPV infekce, jelikož externí oblasti genitálu jsou stále odhaleny

(Vaccarella et al. 2006). V boji proti infekci má velký význam stav imunitního systému jedince.

Je známa větší incidence perzistentních infekcí a vývoje HPV karcinomů u

imunosuprimovaných jedinců (Petry et al. 1994). Některé ženy mohou mít dokonce genetické

predispozice a větší náchylnost k onemocněním spojeným s HPV (Magnusson, Sparen and

Gyllensten 1999).

Nízkorizikové typy HPV mohou způsobovat kožní bradavice (verrucae), bradavice

anogenitální oblasti (Condyloma acuminata, nejčastěji způsobené HPV6 a 11), Laryngeal

papillomatosis
1
a benigní nádory. Vysoce rizikové typy HPV způsobují intraepiteliální

neoplasii
2
děložního hrdla, pochvy, penisu a řitního otvoru, což může vést k rozvoji

invazivních maligních nádorů. Mezi tyto vysoce rizikové perzistentní typy patří zejména

HPV16 a 18, dále HPV 31, 33, 35, 39, 45, 51, 52, 56, 58, 59 a 66 (shrnuto v Cutts et al. 2007).

V roce 2008 získal německý virolog Harald zur Hausen Nobelovu cenu v oblasti medicíny a

fyziologie za objev původce rakoviny děložního čípku - HPV. Se svým týmem studoval a


[…]


ve sklizené biomase,

přítomnost alkaloidů.

Vojtěška

Vysoká produkce biomasy, využití pro zvířecí

vakcíny, klonální propagace, homogenní N-

glykany

Nízká stabilita proteinů

ve sklizené biomase,

přítomnost kyseliny

šťavelové.

Salát Jedlý, využitelný pro lidské vakcíny.
Nízká stabilita proteinů

ve sklizené biomase.

Kukuřice a rýže
Stabilita proteinů během skladování, vysoká

produkce biomasy.

Ječmen a pšenice Stabilita proteinů během skladování

Nízký podíl rozpustného

proteinu v semeni,

obtížná transformace

Sója
Stabilita proteinů během skladování,

Ekonomická, vysoká produkce biomasy
Obtížná transformace

Brambor a mrkev Jedlé, stabilita proteinů během skladování
Nutnost tepelné úpravy u

brambor

Rajčata
Jedlá, pěstování ve sklenících – zabránění úniku

do prostředí.

Drahé pěstování, nutnost

chlazení po sklizni

Řepka olejka a lnička

setá (Camelina sativa)

Systém fůze proteinu s oleosinem- snadná

purifikace

Nízké výnosy, riziko

úniku transgenu

Tabulka 2.: Výhody a nevýhody vybraných rostlinných druhů jako expresních systémů (převzato a

upraveno podle rev. Fischer et al. 2004).
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Nesmíme ale opomenout rostlinné buněčné kultury, které jsou výhodné zejména pro produkci

malých molekul. Produkce proteinů pod naprostou kontrolou a snadnou regulovatelností tak

může být velmi výhodnou variantou při schvalování celého procesu produkce v režimu GMP

(Good manufacturing practice). V buněčných kulturách byla popsána produkce více než 20

farmaceutických proteinů, výtěžky jsou ale stále malé a optimalizace jsou nutné. Nejčastěji

využívané jsou suspenze tabákových buněk (shrnuto v Fischer et al. 2004, Giddings et al. 2000).

8 Současný vývoj a budoucnost rostlinných expresních systémů

Použití rostlin se do budoucna jeví jako velmi slibné východisko pro produkci farmaceutik ve

velkých množstvích. Na tomto poli působí nejenom mnoho akademických týmů základního

výzkumu ale i řada firem, které usilují o komerční úspěch mnoha různých rekombinatních

proteinů a vakcín. V současnosti se několik rekombinatních proteinů produkovaných

v rostlinách již dostalo na trh, zatím ale pouze jako čisté standardy pro in vitro použití

(například lidský sérový albumin z nabídky Sigma-Aldrich). Biotechnologické společnosti se

většinou snaží vyvinout svou vlastní unikátní technologii založenou na určité metodě

transformace a často tuto technologii rozvíjí jen na určitém rostlinném druhu. Firma Planet

Biotechnology Inc.
15

Zvolila GMO tabák jako výchozí platformu zejména pro produkci

monoklonálních protilátek a dalších biofarmaceutik. Protilátky proti Streptococcus mutans,

který způsobuje zubní kaz, jsou ve II. fázi klinických testů a protilátky proti původcům rýmy

a nachlazení (Rhinovirům) jsou ve vývoji. Další firmou, která vyvíjí postupy produkce

biofarmaceutik v tabáku je Meristem Therapeutics. Vojtěška byla zvolena kanadskou firmou

Medicago Inc.
16

, okřehek společností Biolex Inc.
17

, Physcomitrella patens Greenovation

Inc
18

, rýže Ventria BioScience
19

a na ječmen je zaměřena islandská firma ORF Genetics

Ltd.
20

, která tak produkuje růstové faktory a cytokiny ve sklenících vyhřívaných termálními

prameny.

Společnost Icon Genetics
21

(Bayer AG) rozvíjí jak jadernou a plastidovou stabilní

transformaci, tak i provirové transfekce. Metodou chloroplastové transformace si zvolila

15

http://www.planetbiotechnology.com
16

http://www.medicago.com
17

http://www.biolex.com
18

http://www.greenovation.com
19

http://www.ventria.com
20

http://www.orfgenetics.com
21

http://www.icongenetics.com
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firma Chlorogen. Pěstováním rostlin v hydroponickém kultivačním médiu a využití

promotorů umožňujících sekreci proteinu z kořenových vlásků do média (Drake et al. 2003) se

zabývá Phytomedics Inc.
22

. Olejniny, jako například řepka olejka (Brassica napus) nebo

světlice (Carthamus tinctorius), poskytují možnost zjednodušení procesu izolace

rekombinantních proteinů ze semen. Kanadská firma SemBioSys Genetics Inc.
23

vyvíjí

postupy izolace na základě fůze proteinu s oleosinem. Fúzní protein tak může být snadno

oddělen z olejových tělísek pomocí jednoduché extrakce a následně odštěpen od oleosinu

endoproteázou. V současnosti využívá hlavně světlici, například k produkci inzulinu či

hirudinu.

9 Závěr

Oblasti rostlinných expresních systémů se v současnosti bouřlivě rozvíjí a ještě není zdaleka

jasné, jaký systém je nejvhodnější pro tu kterou aplikaci. Ale již dnes jsou první rostlinná

rekombinantní farmaceutika v pokročilých fázích klinických testů a mnoho dalších je ve

vývoji. Pokud dojde k masovému rozšíření této technologie, bude to mít velký význam

zejména pro chudé oblasti světa. Jejímu většímu použití však zatím brání mnoho různých

faktorů jako například odpor veřejnosti ke GMO, nejasná legislativní úprava týkající se

procesu výroby rekombinantních proteinů v rostlinách, vysoké počáteční investice a podobně.

Následující roky ukáží, zda bude bouřlivý vývoj na tomto poli korunován úspěchem, tj.

rekombinantními proteiny, které budou používány pro léčbu lidských pacientů.

22

http:// www.phytomedics.com
23

http://www.sembisys.com
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