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Název práce: Využití rostlin při přípravě vakcín proti lidskému papillomaviru

Práce je literární rešerší. Práce obsahuje vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Shrnout dostupné poznatky o možnostech využití rostlin k přípravě vakcín proti lidskému
papillomaviru.

Struktura ( členění) práce:
Práce je členěna víceméně standardním způsobem na abstrakt, úvod, sedm kapitol
věnovaných vlastnímu přehledu literárních údajů, závěru a seznamu literatury. Kapitoly 4 –
8 mi přijdou nesouměřitelné a doporučoval bych jejich hierarchické řazení, název kapitoly 7
mi nepřijde úplně šťastně zvolený.
Jsou použité literární zdroje dostate čné a jsou v práci správn ě citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z li terárních zdroj ů?
Literární zdroje považuji za poměrně adekvátní, byť bych si myslel, že mohly být v některých
pasaážích použity i aktuálnější zdroje (např. výčet druhů využívaných v expresních
systémech s nejrecentnější citací z roku 2006. Odkazy jsou citovány až na výjimky správně
(zbytečně jsou indexovány publikace Daniell … 2001, které jsou při použitém, ne zcela
běžném citování tří autorů v odkazu, vzájemně odlišitelné; někde není tento styl dodržen a
je citováno jako Daniell et al. 2001b, Schiller et al. 2010). V seznamu literatury jsou dvě
torza citací (str. 33 a 34), jinak není s citacemi žádný problém.

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma ade kvátn ě diskutovány?
Práce je literární rešerší, která si neklade za cíl kritického hodnocení publikovaných dat,
diskuse tedy prakticky chybí.
Formální úrove ň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyko vá úrove ň):
Po formální stránce je práce na dobré úrovni s minimem překlepů a pravopisných chyb
(často se vyskytuje ve spojení s podmětem v plurálu tvar vyvíjí namísto vyvíjejí). Občasně
se vyskytuje špatné skloňování předmětu ve větách hlavních i vedlejších. V textu chybí
odkazy na obrázky a tabulku. Dvě závorky za sebou se slučují do jedné a jejich obsahy se
oddělují středníkem. Jazyková úroveň práce je na rozumné úrovni, větší pozornost by se
určitě vyplatilo věnovat minimálně abstraktu, navíc se jeho česká a anglická verze drobně
významově rozcházejí. V seznamu zkratek by měl být uveden u všech relevantních položek
i český překlad. Občas se vyskytují zbytečné anglicismy (např. tumor supresorový p53,
agrikulturní produkce, …).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíl práce byl splněn, práce je celkově na velmi dobré úrovni a práci tak mohu jednoznačně
doporučit k obhajobě.

Otázky a p řipomínky oponenta; hodnocení práce a p řístu pu studenta školitelem:
Prosím o stručný a přehledný popis metody magnifekce, který v textu práce působí poměrně
zmatečně.

Jaké sekvence jsou zodpovědné za sekreci genu do apoplastu? V textu se opakovaně
hovoří o „promotorech umožňujících sekreci“.

Myslíte, že může být odlišnost v posttranslačních modifikacích proteinu v rostlinné buňce
důvodem k jeho degradaci?

Liší se náklady na purifikaci proteinů u rostlinných a jiných expresních systémů? V práci
jsou, myslím, uvedeny mírně protichůdné informace.
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Jak dochází v přítomnosti T-DNA (při infekci wt agrobaktériem) k hormonální
deregulaci? Opravdu T-DNA obsahuje geny pro opiny?

Komentář:
Kapitoly věnované obecnému popisu Papillomaviru a způsobům vakcinace jsou zpracované
velmi pěkně a přehledně a v poměrně značném rozsahu (cca 10 z 25 stran vlastního textu).
Bohužel klíčová část práce, věnovaná přípravě vakcín v rostlinných systémech, už je na
nižší úrovni, obsahuje i větší množství věcných nepřesností či chyb a celkově nepůsobí tak
uspořádaně a tok textu nemá vždy logickou návaznost (např. v pojednání o druhé generaci
virových vektorů předchází výčet výhod těchto systémů vlastnímu popisu metody, čímž je
text při prvním čtení špatně pochopitelný).

Podpis školitele/oponenta:

fyziol5@natur.cuni.cz; dvorakova.lenka@gmail.com; lipavska@natur.cuni.cz